医师自己的报纸！听医生说话  为医生说话
说医生的话  做医生的贴心人

A4 管理
MANAGEMENT

责任编辑： 杨瑞静
美编：杜晓静

电话：010-58302828-6847
E-mail:ysbyangruijing@163.com 2024年12月19日

围绕大健康  着眼“小”层面
▲ 上海交通大学讲席教授 许树强

有话要说

新视角

从“患者”到“人民健康”

我国公立医院经历了三个

发展阶段。

新 中 国 成 立 到 1995 年，

公立医院基本上是以疾病为中

心，1995 到 2020 年 这 个 阶 段

是以患者为中心。2021 年中央

深改委审议通过了《关于推动

公立医院高质量发展的意见》，

标志着公立医院的发展进入了

以人民健康为中心的高质量发

展新阶段。

与第一个阶段相比，以患

者为中心阶段具有两个显著特

征：一是更加关注减轻疾病给

患者造成的痛苦，减轻就医过

程给患者造成的痛苦；二是更

关注患者的感受和体验，对医

院满意度的测评等越来越受到

重视。

以人民健康为中心发展具

有鲜明特征：更加关注健康，意

味着公立医院在现在和未来的

发展当中，一定要关注人民健康

的生理疾病问题，还要关注患者

的心理感受，更要关注患者的功

能状况，以及患者离开医院进

入社会、回归家庭以后，在社

会和家庭生活工作各个方面的

适应性。

这就对公立医院的功能定

位、内涵、外延、边界、职能

都提出了新要求。

创新是核心
这几年来各级各类公立医

院在认识上逐渐加深，在行动

上逐渐在考虑患者的疾病全

过程。

在此过程中，一些大医院

把慢病作为一个抓手。例如，

四川大学华西医院就把四川

及西南地区几个省的四大类

慢病，以队列研究的方式管

理起来。这样的研究既是疾

控 管 理， 也 是 健 康 管 理， 这

当中也在探索着医院功能的

转变，当它的管理数量非常

大的时候，就是从纵向上以

人民健康为中心的体现。

上 海 交 通 大 学 医 学 院 附

属瑞金医院，把代谢性疾病

进行了纵向管理，目前在全

国已经建立了 2000 多个代谢

性疾病的管理点。这意味着

未来在代谢性疾病领域可能

会由该医院牵头，以糖尿病

为代表的代谢性疾病让人民

不得、少得、得了以后早发现、

早干预。

在公立医院高质量发展过

程中，医院必须要推进体系创

新、模式创新、管理创新和科

技创新，对医院的质量、服务、

运行要更加精细化管理。

医 学 的 发 展 从 宏 观 层 面

就是围绕着大健康，从微观

层面要做得越来越小，比如

细胞分子和基因等层级，其

核心是创新。

粤港澳大湾区的建立，会

促进粤港澳三地的合作与交流

不断加深，越来越多的港澳患

者选择北上跨境就医。

然而，粤港澳大湾区存在

3 种不同制度，其医疗体系也

存在差异。不同地区患者对

于医疗服务和质量也有不同

的期望，这对内地公立三甲

医院的患者满意度提出了新

的要求。在粤港澳大湾区建

设背景下，广东省三甲公立

医院可以采取以下措施，以

更好地服务粤港澳大湾区不

同文化背景的患者。

第一，提升医疗服务的水

平。医院应提供多语言服务，

特别是粤语和英语服务，方便

港澳地区患者沟通。此外，医

院应当针对跨境患者建立跨境

医疗绿色通道。推行在线预约

和远程问诊服务，让港澳患者

在赴医院前即可完成预约和初

步诊断，减少等待时间。在医

疗费用的结算和支付方面，广

东省相关政府部门应当推动跨

境医疗保险互认和报销制度，

通过与港澳地区的保险公司合

作等措施，扩大保险覆盖范围

和报销比例。

第二，建立健全政策宣传

推广和患者反馈机制。同时，

可以举办跨境医疗服务推介会

和健康讲座。

第三，加强粤港澳三地医

疗资源共享和合作。广东省三

甲公立医院应与港澳地区的医

院建立区域医疗联合体，通过

共享电子病历系统等方式，实

现跨区域医疗信息互通；和粤

港澳大湾区医务人员进行交流

培训，可以提高本院医务人员

专业素养和国际化水平，更好

地服务不同文化背景的患者。

打造大湾区医疗服务新高地
▲广东省人民医院老年医学研究所 蓝文涓

四步推动医院院长职业化
▲湖南师范大学医学部党工委书记、主任 祝益民

医院院长职业化是通过医院

管理专业的教育或培训，使院长

或医院高层管理者具备医院管理

专业的知识与技能，达到管理的

专业化、专职化、制度化。其强

调院长应将医院管理作为自己终

身的职业，并以实现医院社会效

益和经济效益为目标。

大学具有综合的学科优势，

可以整合多个专业的教学资源，

为医院院长及管理者搭建一个

集中进行学习与培训的平台，

提供系统学习机会，培养具备

先进管理理念和创新思维的医

院高级管理人才，有效推动医

院院长职业化。

课程体系需要符合医院发展

实际  需涵盖管理学基础、医院

管理等系统化、规范化理论体

系及情景实践（拓展训练、工

作坊、实地体悟、境外延展等），

包括管理学与公共管理学、医

院管理学概论、医院战略管理、

领导艺术与领导力、医院人力

资源与团队建设、医院卓越服

务与文化建设、医院质量管理

与绩效评价、卫生经济学与医

院财务管理、舆情危机与风险

管理、信息化建设与智慧医疗、

法律法规与医疗纠纷处理、医

院管理案例分析等内容。

培训内容需要符合医院管理

者的期待  教学模式要多元深入，

采用模块课程较适合，包括系统

理论讲授、优秀案例讨论和重点

专题研讨。注重培养医院管理者

的“五力”，即学习力、领导力、

决策力、执行力、文化力，推动

医院管理科学化、现代化、系统

化、专业化和精细化。

学习平台搭建需要广泛实用

医院院长和高层管理者已经具有

一定的管理经验与实践体会，需

重视教学互动，发掘学员经验，

开展案例演讲，探讨医院管理实

战。在大学培训还可以全面体验

学校式管理，严格按照学校纪律

管理，学员民主管理，教务人员

提供细致入微的人性化服务。

在职学习需要掌握方法  第

一，转换角色：要从领导者转变

为学员，由讲给别人听到听老师

讲，转变的关键就是态度；第二，

需沉下心来学，采取模块式长学

制效果较好，使知识系统化，多

学习理论，克服经验管理；第三，

带着问题学，对照日常工作多思

考，对照学习的理论去设计制度、

要领和方向；第四，系统构建，

科学管理需要体系支撑，每一个

具体问题放到体系中思考解决，

就会获得最佳学习效果。

观点声音

我国药物研发仍集中在模仿创新上，原创性突破较为稀缺。
这在一定程度上限制了我国药物研发的科学意义和市场价值。

——中国科学院院士  陈凯先

从临床问题出发，凝练出科学问题来进行临床研究，把临
床研究的结果再反哺临床，根本上是要解决百姓看病的问题。

——北京协和医院院长  张抒扬

健康科普

什么是以人民健康为中心？

12 月 3 日，在“创新稳‘健’众筑健康共同体——2024 健康未来论坛”上，上海交通大学讲席教授、中国医院发展

研究院院长、国家卫生健康委体改司原司长许树强给出了答案：生命是一个全周期全链条的过程，健康既是横向的一个面，

也是纵向的一个过程，要关注健康促进、预防、诊断、治疗、康复、康养以及临终关怀等整个全链条，尽力让人民群众不得病、

晚得病、得了病能及早监测、预警、干预。这是公立医院以人民健康为中心阶段应该担起的职责。

许树强 许树强 教授教授

医 师 报 讯 （ 通 讯 员 衣

晓峰）流感疫苗作为预防流

感及其并发症的关键手段，

对免疫力低下的癌症患者尤

为重要。

由哈尔滨医科大学心理

学 博 士、 深 圳 市 罗 湖 医 院

博士后郭伯堂团队完成的一

项最新调查研究发现，高达

42.06% 的肿瘤受访者存在疫

苗犹豫现象，远高于普通人

群 的 20% ～ 30%。 研 究 成 果

近期在国际权威期刊《疫苗》

上刊发。

癌症患者接种意愿低迷
目前，癌症患者群体对

流感、乙肝、肺炎等疫苗接种

率差强人意。针对这一现状，

郭伯堂博士团队对哈尔滨、南

京、西安、郑州、深圳等 5 个

城市 485 名癌症患者进行问卷

调查。

调查显示，485 名受访者

中，有 281 人（58%）表示愿意

接种疫苗；其余的 204 人中，

超过 162 人（34%）选择观望态

度；而另外 42 人（8%）的人

则拒绝接种。研究还发现，在

60-69 岁的肿瘤人群中，疫苗

犹豫率约为 38.5%；70 岁及以

上人群中，这一比例则上升至

49.4%。

构建全方位的应对策略
疫苗犹豫阻碍了癌症患者

接种疫苗的决心和行动，这就

要求政府、医疗系统、社区和

家庭协同努力，采取系统化对

策，筑牢“社会免疫屏障”。

基于此，郭伯堂提出如下

意见和建议：

在政府和医疗系统层面，

应联合行动，进行健康教育与

心理支持，亮出科学依据。

在临床中，有针对性的个

性化咨询服务也是必需的。比

如，在肿瘤康复中心或患者支

持小组中，设立疫苗心理咨询

服务中心；还可以邀请已接种

的癌症患者分享个人经验，用

同伴的正向反馈增强群体信心；

在接种点设置“癌症患者优先

通道”或开展上门接种服务，

确保便利性和可及性。

同时，郭伯堂建议，社区

和家庭应从贴心服务和情感支

持两方面共同助力癌症患者接

种疫苗。对于偏远地区或行动

不便的患者，社区志愿者可上

门协助预约和接种，并提供必

要的随访支持。

打消癌症患者疫苗犹豫

图源 / 千库网图源 / 千库网